
MUNICÍPIO DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2022 DO PROCESSO LICITATÓRIO  
Nº 164/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 

 
MUNICÍPIO DE RODEIRO, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça São Sebastião, 
nº 215,Centro, CEP: 36.510-000, na cidade de Rodeiro-MG, inscrita no CNPJ sob n.º 
18.128.256/0001-44, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, o Sr. José Carlos 
Ferreira, Brasileiro, casado, portador da carteira de identidade RG nº MG-4.680.424 – PC/MG, 
e CPF nº 610.085.406-68, residente e domiciliado na Rua Francisco de Assis Correa, nº 234, 
Boa Esperança, Rodeiro – MG, CEP 36.510-000. 
 
LD Construções e Comércio Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 15.120.886/0001-84, com sede à 
Avenida Pena, 229, Centro - Piraúba/Mg neste ato representado pelo Sr. Daniel Neiva Vieira, 
portador do CPF nº 094.413.756-32 e Identidade MG - 14.510.894 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR TOTAL DO CONTRATO  
Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 85.102,00 (oitenta e cinco mil cento e dois reais) 
correspondente a aproximadamente 14,07% (quatorze vírgula zero sete por cento), conforme 
parecer técnico dos engenheiros civis Farlley Alberto Mázala, CREA 212621/D e Daniel Póvoa 
Lavorato, CREA 70.090/D, conforme segue: 
 

 
Valor total do 

contrato  

 
Valor do 

Acréscimo 

Valor total do 
contrato 

atualizado 

R$ 604.827,40 R$ 85.102,00 R$ 689.929,40 

  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Este Aditivo Contratual passa a ser parte integrante ao Contrato. Ficam mantidas as demais 
cláusulas do Contrato. E para firmeza e como prova de haverem entre si ajustado e convindo, 
fica lavrado o presente Aditivo, o qual após lido e achado conforme, é assinado pelas partes 
em duas vias de igual teor e um só efeito. 
 

Rodeiro, 08 de novembro de 2024. 
 

 
 
 
 

José Carlos Ferreira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 



MUNICÍPIO DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

 
 

 
 
 
 

Daniel Neiva Vieira 
LD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 

CONTRATADA 
        

Testemunhas: 
 
1 -_______________________________  
 
2-_______________________________          
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

 
 

Extrato Terceiro Termo Aditivo Contratual 
 
CONTRATO Nº 137/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 164/2022 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 
Partes – Prefeitura Municipal de Rodeiro e LD Construções e Comércio Ltda, CNPJ 
15.120.886/0001-84 
Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 85.102,00 (oitenta e cinco mil cento e dois reais) 
correspondente a aproximadamente 14,07% (quatorze vírgula zero sete por cento), 
conforme parecer técnico dos engenheiros civis Farlley Alberto Mázala, CREA 212621/D e 
Daniel Póvoa Lavorato, CREA 70.090/D, conforme segue: 

 

 
Valor total do 

contrato  

 
Valor do 

Acréscimo 

Valor total do 
contrato 

atualizado 

R$ 604.827,40 R$ 85.102,00 R$ 689.929,40 

  
 
Este Aditivo Contratual passa a ser parte integrante ao Contrato. Ficam mantidas as demais 
cláusulas do Contrato. 
Data da assinatura: 08/11/2024 
Signatários José Carlos Ferreira - Prefeito Municipal - Contratante e Daniel Neiva Vieira - LD 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CONTRATADA 


